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Adjudicacion
CP-CPJ-004-2021

Acta num. 004 — Adjudicacion

COMITE DE COMPRAS Y LICITACIONES DEL CONSEJO DEL PODER JUDICIAL

Referencia nim.: CP-CPJ-004-2021

Conforme a lo establecido en el Reglamento de Compras de Bienes y Contrataciones de Obras y
Servicios del Poder Judicial, aprobado mediante Resolucién nim. 007/2019 de fecha dieciséis (16)
de julio de dos mil diecinueve (2019) por el Consejo del Poder Judicial, en la ciudad de Santo
Domingo, Distrito Nacional, capital de la Replblica Dominicana; a los veintisiete (27) dias del mes
de enero de dos mil veintidos (2022), en horas laborables, se reunié el Comité de Compras y
Licitaciones, integrado por los sefiores: Bionni Biosnely Zayas Ledesma, consejera del Poder
Judicial, en calidad de presidenta del comité, designada mediante el acta del Consejo del Poder
Judicial nim. 12/2021, de fecha trece (13) de abril del afio dos mil veintiuno (2021); Angel
Elizandro Brito Pujols, director general de Administracién y Carrera Judicial, representado por
Betty E. Céspedes, gerente de Control Operativo de la Direccion General de Administracion y
Carrera Judicial, segn consta en el oficio DGACJ nim. 020, de fecha tres (3) de enero de dos mil
veintidos (2022); Alicia Angélica Tejada Castellanos, directora administrativa; Héctor Taveras
Espaillat, director de planificacion; Enmanuel Adolfo Moreta Fermin, director legal; y Yerina
Reyes Carrazana, gerente de Compras (con voz sin voto), quien funge como secretaria para conocer
lo siguiente:

AGENDA

PRIMERO: Conocer y aprobar, si procede, el informe de evaluacién econémica
elaborado por los peritos designados, los sefiores Joan Mora y Selito Antidor, ambos
ingenieros supervisores de la Direccidn de Infraestructura Fisica, todos del Consejo del
Poder Judicial, de fecha once (11) de enero de dos mil veintidés (2022); en el marco del
procedimiento de habilitacion de areas afectadas por incendio en el primer y segundo
nivel del Palacio de Justicia de Bonao y adecuacion del Palacio de Justicia de Jarabacoa,
de referencia nim. CP-CPJ-004-2021.

SEGUNDO: Conocer y aprobar, si procede, el informe de evaluacion econémica que
elabor6 la Gerencia de Compras, de fecha doce (12) de enero de dos mil veintidds
(2022), en el marco del procedimiento de comparacion de precios de obra para la
habilitacion de areas afectadas por incendio en el primer y segundo nivel del Palacio de
Justicia de Bonao y adecuacion del Palacio de Justicia de Jarabacoa, referencia nam.
CP-CPJ-004-2021.
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TERCERO: Decidir sobre la adjudicacion del Procedimiento de Comparacion de
Precios de obras, llevada a cabo para en el marco del procedimiento de habilitacion de
areas afectadas por incendio en el primer y segundo nivel del Palacio de Justicia de
Bonao y adecuacion del Palacio de Justicia de Jarabacoa, de referencia nim. CP-CPJ-
004-2021.

POR CUANTO: En fecha cuatro (4) de enero de dos mil veintidos (2022) el Comité de Compras y
Licitaciones en el marco del procedimiento de habilitacion de areas afectadas por incendio en el
primer y segundo nivel del Palacio de Justicia de Bonao y adecuacion del Palacio de Justicia de
Jarabacoa, de referencia nim. CP-CPJ-004-2021; mediante acta nam. 003, aprobd el informe
definitivo de evaluacién de credenciales que elaboré la Gerencia de Compras del Consejo del Poder
Judicial, de fecha tres (3) de enero de dos mil veintidos (2022); aprobd el informe definitivo de
evaluacion financiera gque elabor6 la Direccién Financiera del Consejo del Poder Judicial, de fecha
tres (3) de enero de dos mil veintidos (2022); aprobé el informe definitivo de evaluacion técnica
elaborado por los peritos designados, los sefiores Joan Mora y Selito Antidor, ambos ingenieros
supervisores de la Direccion de Infraestructura Fisica, todos del Consejo del Poder Judicial, de fecha
tres (3) de enero de dos mil veintidds (2022); ordend a la Gerencia de Compras del Consejo del Poder
Judicial la notificacion de habilitacién del sobre B a las empresas COVOMESA, S.R.L.; CQ
Construcciones, S.R.L.; Constructora Peguero Encarnacion (CONSTRUPE), S.R.L.; Cosmo
Caribe, S.R.L.; Grupo Reign, S.R.L.; Proyectos Civiles y Electromecanicos, S.R.L.
(PROCELCA); y Cross Rivera & Asociados, S.R.L. (CROCASA); de acuerdo con lo indicado en
los informes definitivos de evaluacion de credenciales, financiera y documentacion técnica,
elaborados por las areas correspondientes; y a los oferentes César Feliz Urbaez; César Feliz
Martinez y Multicén. Construcciones en General, S.R.L., la no habilitacién del sobre B por las
razones expuestas; y ordend a la Gerencia de Compras la publicacion en la seccion de transparencia
del portal web del Poder Judicial de la presente acta.

POR CUANTO: En fecha cinco (5) de enero de dos mil veintidds (2022) la Gerencia de Compras
remitio las notificaciones de habilitacion o no para la apertura de la oferta econémica (Sobre B) a los
oferentes participantes del presente proceso para la habilitacion de areas afectadas por incendio en el
primer y segundo nivel del Palacio de Justicia de Bonao y adecuacion del Palacio de Justicia de
Jarabacoa, de referencia nim. CP-CPJ-004-2021.

POR CUANTO: En fecha seis (6) de enero de dos mil veintidds (2022), de conformidad con lo
establecido en el cronograma del proceso, que consta en la enmienda num. 01, se realizo la Apertura
de Ofertas Econdomicas “Sobres B”, ante la Notaria Publica, Doctora Beatriz Henriquez Sofié,
matriculada del Colegio de Notarios nimero cinco cuatro tres cero (5430), quien instrument6 el acto
notarial en donde consta que se di6 apertura a las ofertas econdmicas de los oferentes habilitados:
COVOMESA, S.R.L.; CQ Construcciones, S.R.L.; Constructora Peguero Encarnacion
(CONSTRUPE), S.R.L.; Cosmo Caribe, S.R.L.; Grupo Reign, S.R.L.; Proyectos Civiles y
Electromecanicos, S.R.L. (PROCELCA); y Cross Rivera & Asociados, S.R.L. (CROCASA).
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POR CUANTO: En fecha once (11) de enero de dos mil veintidds (2022), los sefiores Joan Moray
Selito Antidor, ambos ingenieros supervisores de la Direccion de Infraestructura Fisica, todos del
Consejo del Poder Judicial, emitieron el informe de evaluacién econémica, que forma parte integral
y vinculante a la presente acta, sefialado a continuacion:

NOMBRE DEL PROCESO: CP-CPJ-004-2021
CP-CP}-004-2021, HABILITACION DE AREAS AFECTADAS POR INCENDIO EN PJ BONAD Y ADECUACION DE LA PALACIO DE JUSTICIA DE JARABACOA
FECHA DE CREACION DE MATRIZ 11/01/2022
INICIO MATRIZ DE EVALUACIGN ECONOMICA (LOTE 1)
Bienes yjfo Servichos Requeridos por la Institucién
CONSTRUPE SRL COSMO CARIBE CROCASA
Mo, Articulo
Evaluacién Evaluacidn Eveluackt Comentario
PRIMER NIVEL
1 [BAROS DESPACHO PENAL [DOS (2) BARCE)
101 pi % 2" (Inchuy CUMPLE CUMPLE CUMPLE
o Sr—— I
oon tubos LED T8, de 1w 24%, B00LM I CE CnE
109 Limpiers continua CUMPLE = """"""I - CUMPLE CUMPLE
2 [COCINA DESPACHO PEMAL
20 o (5 CUMPLE T ramcade CUMPLE CUMPLE
m yeso 2* x 2" (inchuye CUMPLE CUMPLE CUMPLE
20 ZEPL e CUMPLE CUMPLE CUMPLE
con tubos LEDITS, de 18w 247, 800LM
Pracio muy fusrs de.
204 CUMPLE - CUMPLE CUMPLE
Precio muy fuera de.
208 Limglezs continua CUMPLE - CUMPLE CUMPLE
3 [OFICINISTAS DESPACHO PENAL
& e ol Precio muy fusrs de
£ CUMPLE a CUMPLE CUMPLE
1 il yeso 27 x 2" (inch CUMPLE cuMPLE CuMPLE
1 o CUMPLE CUMPLE CUMPLE
oo tubas LED TH, de 18w 24°, BOOLM
04 y leni CUMPLE CUMPLE CUMPLE
s ¥ L7033 cumpLe cUMPLE cumpLE
eistentes.
208 Pulido v birillado de pisos de granita fondo blanca CUMPLE CUMPLE CUMPLE
207 pis CUMPLE s ""‘I - CUMPLE CUMPLE
208 Limplaza final CUMPLE ¥ '“'“"‘"""I o CUMPLE CUMPLE
4 PENAL
a0 de plakd {Inchy CUMPLE =T "_'I o CUMPLE CUMPLE
am yeso 2 x 2" (inchuye CUMPLE CUMPLE CUMPLE
r-] = LA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
con tubos: LEDI TS, de 18w 24", B00LM
a4 Pulido y brillado de pisas de granita fondo blanco CuMPLE CUMPLE CUMPLE
aos o CcumpLe B CUMPLE cumpLE
406 Limgiers finsl CUMPLE D ""'"""I - CUMPLE CUMPLE
5 |ANTIGUA AREA DE EVIDENCIAS ¥ ANCHIVO
501 2" x2" (inchuys CUMPLE CUMPLE CUMPLE
502 Crti CUMPLE CUMPLE CUMPLE
on tubas LED T8, de 18w 24", BODLM
50 Pulide y bellado de pisas de granits fondo blance CuMPLE CUMPLE CUMPLE
L murcs de sheetrock CUMPLE CUMPLE CUMPLE
508 de sheetrock CUMPLE CUMPLE CUMPLE
506 [Retico de scaics existentes CUMPLE CUMPLE CUMPLE
507 mures CUMPLE CUMPLE CUMPLE
& IALY AREAS DE
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601 [Retiro de pisktn axistentss (Scio planchas] CUMPLE Prlclnmmldn CUMPLE CUMPLE
60 p yeso 27 12" cumPLE CUMPLE CUMPLE
&0 ot cumpLe CUMPLE CUMPLE
con tubas LED T8, de 18w 24, BODLM
604 Pulldo y blan CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SEGUNDO NIVEL
7 HO PENAL [DOS BAROS)
[ ikt fron Precio musy fuera de.
0 {Solo CUMPLE CUMPLE CUMPLE
7= ¥ PVC2" 52" (imcly CUMPLE CUMPLE CUMPLE
] L CUMPLE CUMPLE CUMPLE
on tubas LED T8, de 18w 24", BODLM
dadc & husr o Pracio muy fuers de
704 p CUMPLE a CUMPLE CUMPLE
muy
708 Limplezs continua CUMPLE =7 ""'I - CUMPLE CUMPLE
8 [COCINA DESPACHO PEMAL
— Precio muy fuers de
801 Salo cumPLE CUMPLE CUMPLE
@ ¥ de plafin vinil yeso 2* x 2" (inchuye CUMPLE CUMPLE CUMPLE
o S— rfices 2% x 4% e e
con tubos LED T8, de 16w 24°, B00LM e <L O
204 Pulida y blan CUMPLE CUMPLE CUMPLE
¥ d dersa de cristal similar » las
805 cumPLE CUMPLE CUMPLE
indo a huar b de Pracio muy fuera de
806 CUMPLE - CUMPLE CUMPLE
Precio muy fuers de.
807 Limgheza continua CUMPLE : CUMPLE CUMPLE
9 COMEDOR
& 5ok Precio muy fusrs de
801 CUMPLE . CUMPLE CUMPLE
a0 ¥ d ywse 2" 5 2" (inchuys CUMPLE CUMPLE CUMPLE
503 = LAt CUMPLE CUMPLE CUMPLE
con tubs LEDI TS, de 18w 24°, BODLM
.04 ¥ blan cumPLE CUMPLE CUMPLE
. Preclo muy fusra de
908 CUMPLE N CUMPLE CUMPLE
Praclo muy fusrs de.
208 CUMPLE : CUMPLE CUMPLE
10 PASILLO Y AREAS COMUNES
1001 Retico de CumPLE i CUMPLE CUMPLE
1w de pilatén vindl yeso 2% % 2" (inchuye CUMPLE CUMPLE CUMPLE
100 acion sy SemparicnaaF PLE CUMPLE CUMPLE
con tubos LED T8, de 16w 24%, 800LM L
10,04 Pulide v brillada de pises de granite fondo blanco CUMPLE CUMPRLE CUMPLE
10.05 o CUMPLE P"""'"“"’""‘I de CUMPLE CUMPLE
1006 Limgiezs finat CUMPLE ST CUMPLE CUMPLE
u [ARCHIVD GEMERAL
10 [Retio de pafiete de techo y viges wfectado (he3.87) Incluye andamics CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1.m losa de techo CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1.0 packon v b S e CuMPLE CUMPLE CUMPLE
con tubeos LED TH, de 18w 24°, S00LM
1104 Pulido v brillado de pisos de grani fondo blance CUMPLE CUMPLE CUMPLE
108 plo CuMPLE "’"‘"“'"". 0 CUMPLE CUMPLE
1106 Limgiers finad CUMPLE ""“”"""I - CUMPLE CUMPLE
12 PasiLLO EXTERIOR ¥ AREA CENTRAL
1201 d inclusye sndamios} CUMPLE CUMPLE
nm Pulido v brillado de pisos de granito fondo blance CUMPLE CUMPLE
12.m plc CUMPLE — CUMPLE
12.04 f CuMPLE Frucko muay ﬁ'l e CUMPLE
13 [PASILLO EM AREA DE LOS JUECES
[Ratirg de plakin exdstentes (Incuys sstructur) CUMPLE e CUMPLE
e y vindl yeso 2° . 2" incluy CUMPLE CUMPLE
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1nm dn limparas 22" wistentes CUMPLE R e CUMPLE
o4 [Puldey an cumne cumpLE
e T =
" [Msceuaneos
1401 [Canalzacién de sarviclos PVC de 2 (Tecnologha) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
we | " 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
o [Bote de matertal ceticado CUMPLE CUMPE LR CUMPLE
En calidad de per para el proceso de dela cluld I proceso de thonlca,
#ticos, de transp de lidad y prateger s intereses del Poder Judiclal
I MACTAE D EVALLACKM

POR CUANTO: Que durante la elaboracion del precitado informe de evaluacion econémica que
elaboraron los peritos técnicos designados, los mismos verificaron que la sumatoria de las cantidades
de los listados de partidas de los oferentes no coincidian con las cantidades totales presentadas en sus
ofertas econdmicas, por lo que, en el siguiente recuadro hacen constar de cuanto es la diferencia; que
forma parte integral y vinculante a la presente acta, conforme a lo sefialado a continuacion:

LOTES DESCRIPCION DEL BIEN, SERVICIO U CONSTRUPLE COSMO CARIBE CROSS RIVERA & ASOCIADOS, 5.R.L. [CROCASA)
OBRA
Monto Ofertado MonthR:u’ ELE Diferencia Monto Ofertado | Monto Revisado DIF Diferencia Monto Ofertade | Monto Revisado DIF | Diferencia
LOTE 1 HABILITACION AREAS AFECTADAS 1.471.407.14 1.471.407.33 025 1.170.516.72 1.170.518.58 L85 1.439.382.97 1.439.380.20 207
INCENDIO PJ EOMAC
wotez | DBRACNVILADECUACION PALACIO DE 118767544 11.878.875.44 00 Mo Ofertd No Oferts 12.596.351 66 1259635884 7.8
JUSTICIA DE JARABACOA
NOTA:
EN LOS CASOS QUE SE PRESENTAN LAS DIFERENCIAS DE DECIMALES DE MULTIFLICACION LAS CELDAS ESTAN RESALTADAS EN LOS PRESUPUESTOS ANEXOS.
OFERENTES
C. Q. CONSTRUCCIONES PROCELCA GRUFO REIGN COVOMESA
Aonte Reyl -
Monte Ofertado | Monto Revisado DIF | Diferencia Monto Ofertado e toD-xlfwsadc Diferencia | Monto Ofertado Monto:leF-e sado Diferenciz Monto Ofertade | Monto Revisado DIF Diferencia
No Ofertd No Ofertd Mo Ofertd No Ofertd Mo Ofertd Mo Ofertd Mo Ofertd No Ofertd
11.454.186,79 11.454.186,79 10.400.000,50 10.400.004,07 L57 11.967.605,94 11.957.6035,94 0,00 11.656.008,59 11.656.094,59 .00

POR CUANTO: En fecha doce (12) de enero de dos mil veintidés (2022), la Gerencia de Compras
del Consejo del Poder Judicial, emiti6 el informe de evaluacidén econémica, que forma parte integral
y vinculante a la presente acta, sefialado a continuacion:

RESUMEN DE ADJUDICADO

Bienes y/o Servicios Requeridos por la Institucion

Unidad Descrincion del Bien Constructora Peguero Cross Rivera &
LOTE Cant. de Ser\‘/Jicio 4 Obra ' Encarnacion S.R.L. Cosmo Caribe S.R.L. Asociados S.R.L.
medida CONSTRUPE CROCASA
Habilitacion de areas
LOTE1 1 Obra | 2fectadas por incendio en el RD$1,471,407.39 RD$1,170,518.58 RD$1,439,380.86

ler. y 2do. nivel del palacio
de justicia de Bonao.
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Uiidad Descripcion del Bien CQ Construcciones Constructora Peguero
LOTE Cant. de Ser\?icio U Obra ' Covomesa S.R.L. SRL Encarnacion S.R.L.
medida R CONSTRUPE
RD$11,656,098.59 RD$11,454,186.81 RD$11,879,875.44
LoTE I . obra Lote 1I: Adecuacion palacio . Proyectos (Eiv'iles Cros_s Rivera &
de justicia de Jarabacoa. Grupo Reign S.R.L. Electromecanicos Asociados S.R.L.
S.R.L. PROCELCA CROCASA
RD$11,967,605.94 RD$10,400,004.07 RD$12,596,331.29
Menor precio 2da. Opcién
ADJUDICADO LOTE I ADJUDICADO LOTE Il
. Proyectos Civiles Electromecénicos S.R.L.
Cosmo Caribe S.R.L. RD$1,170,518.58 PROCELCA RD$10,400,004.07
Total a Adjudicar: RD$11,570,522.65
Disp. Financ. Nim. DPF-OF-
000946-2021 - Lote | RD$1,600,000.00
Disp. Financ. Nim. DPF-OF-
000946-2021 - Lote Il RD$13,000,000.00
Excedente disponibilidad 3.029.477.35
MONTO
MONTO GCAAI'\%EItIJ'II:I?A PRESENTADO VIGENCIA DE LA
OFERENTE OFERTA MANTENIMIENTO GARANTIA GARANTIA CUMPLE | OBSERVACION
ECONOMICA DE LA OFERTA MANTENIMIENTO PRESENTADA
OFERTA
CONSTRUCTORA Del 13 de diciembre de
PEGUERO 2021 al 13 de
ENCARNACION S.R.L. 13,351,282.60 133,512.83 135,000.00 diciembre de 2022, de S
(CONSTRUPE) Patria S.A.
Del 14 de diciembre de
COSMO CARIBE SR.L. | 1,170,516.72 11,705.17 15,000.00 2021al13demayode |
2022, de Seguros
Pepin S.A.
Del 14 de diciembre de
COVOMESASRL. | 11,656,098.59 116,560.99 130,000.00 _ 2021al14de si
diciembre de 2022, de
Patria S.A.
Del 10 de diciembre de
CQ CONSTRUCCIONES 2021 al 10 de junio de
SRL. 11,454,186.79 114,541.87 135,000.00 2022, de Sequros Si
Pepin S.A.
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Del 13 de diciembre de
2021 al 13 de
GRUPO REIGN S.R.L. 11,967,605.94 119,676.06 135,000.00 diciembre de 2022, de Si
Dominicana Compafiia
de Seguros S.R.L.
pT
ELECTROMECANICOS | 10,400,000.50 104,000.01 150,000.00 . N
SRL. 2022, de Atrio Seguros
S.A.
Del 13 de diciembre de
CROSS RIVERA & 2021 al 13 de
ASOCIADOS S.R.L. 1,439,382.27 14,393.82 50,000.00 diciembre de 2022, de Si
(CROCASA) - LOTE I Dominicana Compafiia
de Seguros S.R.L.
Del 13 de diciembre de
CROSS RIVERA & 2021 al 13 de
ASOCIADOS S.R.L. 12,596,351.66 125,963.52 200,000.00 diciembre de 2022, de Si
(CROCASA) - LOTE Il Dominicana Compaiiia
de Seguros S.R.L.

POR CUANTO: De acuerdo con los informes de evaluacién econémica elaborados por la Gerencia
de Compras y los peritos técnicos designados a los fines del presente proceso, los oferentes Cosmo
Caribe S.R.L. y Proyectos Civiles Electromecanicos S.R.L. (PROCELCA), resultaron
adjudicados para los lotes | y lote Il, respectivamente, por haber cumplido con todo lo exigido en sus
ofertas técnicas y haber ofertado el menor precio.

EN RELACION CON LO ANTES EXPUESTO Y EN ATENCION AL DERECHO:

CONSIDERANDO: El articulo 138 de la Constitucion de la Republica Dominicana, proclamada en
fecha trece (13) de junio de dos mil quince (2015), establece lo siguiente: “Principios de la
Administracion Puablica. La Administraciéon Pablica esta sujeta en su actuacion a los principios de
eficacia, jerarquia, objetividad, igualdad, transparencia, economia, publicidad y coordinacion, con
sometimiento pleno al ordenamiento juridico del Estado (...)".

CONSIDERANDO: El numeral 4 del articulo 9 de la Resolucién nim. 007/2019, que establece el
Reglamento de Compras de Bienes y Contrataciones de Obras y Servicios del Poder Judicial, el cual
establece: “Sin perjuicio de las atribuciones que asigna este Reglamento a cada uno de sus miembros
y de las limitaciones que el mismo prevé para cada uno de ellos, el Comité de Compras y Licitaciones
tendrd, entre otras funciones: (...) 4. Recibir las ofertas para las compras y contrataciones en los
procedimientos que aplique, y verificar que reunan los requisitos exigidos en el pliego de condiciones

()"

CONSIDERANDO: Que el articulo 26 de la Ley num. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de
Bienes, Servicios y Obras y sus modificaciones establece que: “La adjudicacion se hara en favor del
oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos y sea calificada como la mas conveniente para los
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intereses institucionales y del pais, teniendo en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del oferente
y demas condiciones que se establezcan en la reglamentacién, de acuerdo con las ponderaciones
puestas a conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de condiciones respectivos”.

CONSIDERANDO: El numeral 7 del articulo 36 de la Resolucién nim. 007/2019, que establece el
Reglamento de Compras de Bienes y Contrataciones de Obras y Servicios del Poder Judicial,
establece que el procedimiento de comparacion de precios debera realizarse de la forma siguiente:
“El Comité de Compras y Licitaciones recibira el expediente, analizara las ofertas y decidira sobre
el proceso y enviara la decision, mediante Acta, a la Gerencia de Compras y Contrataciones, quien
la ejecutara”.

CONSIDERANDO: EI numeral 26 de los términos de referencia del procedimiento de que se trata
sobre la adjudicacion, establece que: “La adjudicacion sera decidida por lotes a favor de los
oferentes cuyas propuestas: 1) haya sido calificada como CUMPLE en las propuestas técnicas y
econdmicas por reunir las condiciones legales, técnicas y econdmicas requeridas en los presentes
Términos de Referencia, y 2) presente el menor precio por lote.

CONSIDERANDO: El Comité de Compras y Licitaciones ha podido a verificar que tanto la
evaluacion econémica elaborada por la Gerencia de Compras y Contrataciones y por los peritos
designados, fueron llevadas a cabo con apego a lo establecido en los términos de referencias de la
comparacion de precios num. CP-CPJ-004-2021.

CONSIDERANDO: Que es obligacion del Consejo del Poder Judicial, garantizar que las compras
de bienes y servicios que realice la institucion sean realizadas con irrestricto apego a la normativa
vigente y a los principios de transparencia, libre competencia e igualdad de condiciones para todos
los oferentes, entre otros; establecidos en el articulo 2 de la Resolucion nim. 007/2019, que establece
el Reglamento de Compras de Bienes y Contrataciones de Obras y Servicios del Poder Judicial de
fecha dieciséis (16) de julio de dos mil diecinueve (2019).

VISTA: La Constitucion de la Republica Dominicana proclamada el trece (13) de junio de dos mil
quince (2015).

VISTA: Laley nim. 340-06, sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios y Obras,
promulgada en fecha dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006) y su posterior modificacion
contenida en la ley nim. 449-06, de fecha seis (6) de diciembre de dos mil seis (2006).

VISTA: La Resolucién nam. 007/2019, que establece el Reglamento de Compras de Bienes y
Contrataciones de Obras y Servicios del Poder Judicial, de fecha dieciséis (16) de julio de dos mil
diecinueve (2019).
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VISTA: El acta nim. 003, que aprobé los informes definitivos de documentacion financiera, de
credenciales, ofertas técnicas y de muestras, elaborados por la Direccion Presupuestaria y Financiera,
Gerencia de Compras y Contrataciones y por los peritos designados, de fecha cuatro (4) de enero de
dos mil veintidos (2022).

VISTO: El acto notarial que consta la apertura de Ofertas Econémicas “Sobres B”, instrumentado
por la notaria publica doctora Beatriz Henriguez Sofié en fecha seis (6) de enero de dos mil veintidds
(2022).

VISTO: El informe de evaluacion econémica que emitieron los peritos designados los sefiores Joan
Mora y Selito Antidor, ambos ingenieros supervisores de la Direccion de Infraestructura Fisica,
todos del Consejo del Poder Judicial, de fecha once (11) de enero de dos mil veintidés (2022).

VISTO: El informe de evaluacion econémica que emiti6 la Gerencia de Compras y Contrataciones,
en fecha doce (12) de enero de dos mil veintidos (2022).

Por lo anteriormente expuesto, y vistos los documentos que forman parte del expediente, el Comité
de Compras y Licitaciones conforme a las atribuciones que le confiere la Resolucion nam. 007/2019,
que establece el Reglamento de Compras de Bienes y Contrataciones de Obras y Servicios del Poder
Judicial, de fecha dieciséis (16) de julio de dos mil diecinueve (2019), decide adoptar las siguientes
resoluciones:

Resolucion ndmero uno (1):

APRUEBA el informe de evaluacion econdémica elaborado por los peritos designados, los sefiores
Joan Mora y Selito Antidor, ambos ingenieros supervisores de la Direccion de Infraestructura
Fisica del Consejo del Poder Judicial, de fecha once (11) de enero de dos mil veintidos (2022); en el
marco del procedimiento de habilitacién de areas afectadas por incendio en el primer y segundo nivel
del Palacio de Justicia de Bonao y adecuacion del Palacio de Justicia de Jarabacoa, de referencia
nim. CP-CPJ-004-2021.

Resolucion nimero dos (2):

APRUEBA el informe de evaluacion econémica que elabor6 la Gerencia de Compras, de fecha doce
(12) de enero de dos mil veintidos (2022), en el marco del procedimiento de comparacion de precios
de obra para la habilitacién de areas afectadas por incendio en el primer y segundo nivel del Palacio
de Justicia de Bonao y adecuacion del Palacio de Justicia de Jarabacoa, referencia nim. CP-CPJ-
004-2021.

Pagina 9 de 11



CONSEJO DEL PODER JUDICIAL
Poder Judicial ¢ Republica Dominicana
Comité de Compras y Licitaciones

Adjudicacion
CP-CPJ-004-2021

Resolucion ndmero tres (3):

ADJUDICA el procedimiento de comparacion de precios de obras nim. CP-CPJ-004-2021, llevada
a cabo para la habilitacion de areas afectadas por incendio en el primer y segundo nivel del Palacio
de Justicia de Bonao y adecuacion del Palacio de Justicia de Jarabacoa, de la siguiente manera:

Total General Oferta
Oferentes RNC Econdmica impuestos
incluidos

Lote

Condiciones

Cosmo Caribe,
S.R.L. 131742793 RD$1,170,518.58

Lote 1
(Bonao)

Proyectos Civiles y
Electronicos, S.R.L. 130487456 RD$10,400,004.07
(PROCELCA)

Lote 2
(Jarabacoa)

Plazo de entrega: Para el lote I,
llevado a cabo para la habilitacion
de éreas afectadas por incendio en
el ler. y 2do. nivel del palacio de
justicia de Bonao, el tiempo
méaximo de ejecucion de la obra es
de cinco (5) semanas.

Para el lote 11, llevado a cabo para
la adecuacion del palacio de justicia
de Jarabacoa, el tiempo maximo de
ejecucion de la obra es de nueve (9)
semanas.

Condiciones de pago: El 20% de
avance después de emitida la orden
de compras y luego de entrega de
garantia de buen uso de anticipo.

El 80% restante sera pagado contra
cubicaciones, hasta la finalizacion
de la obra, debiendo presentarse la
primera (lra.) Cubicacion con un
avance minimo del 80% del monto
pagado por concepto de anticipo.
En cada cubicacion se hard una
retencion del mismo porcentaje que
se haya pagado como anticipo,
hasta completar el 100% del monto
pagado por este concepto.

Resoluciéon nimero cuatro (4):

ORDENA a la Gerencia de Compras del Consejo del Poder Judicial la notificacion del resultado de
esta adjudicacion a todos los oferentes participantes de este proceso de comparacion de precios de
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obras nim. CP-CPJ-004-2021, para la habilitacién de areas afectadas por incendio en el primer y
segundo nivel del Palacio de Justicia de Bonao y adecuacion del Palacio de Justicia de Jarabacoa.

Resolucion numero cuatro (5):

ORDENA a la Gerencia de Compras y Contrataciones la publicacion en la seccidn de transparencia
del portal web del Poder Judicial de la presente acta.

La presente acta ha sido levantada en la ciudad Santo Domingo, Distrito Nacional, el dia veintisiete
(27) de enero de dos mil veintidés (2022).

Firmada por: Bionni Biosnely Zayas Ledesma, consejera del Poder Judicial, en funcién de
presidenta del comité; Betty Esther Céspedes Torres, gerente de control operativo de la Direccion
General de Administracion y Carrera Judicial; Alicia Angélica Tejada Castellanos, directora
administrativa; Héctor Taveras Espaillat, director de planificacion; Enmanuel Adolfo Moreta
Fermin, director legal y como secretaria con voz, pero sin voto, Yerina Reyes Carrazana, gerente
de Compras.

‘i1y[m] PODER JUDICIAL | REPUBLICA DOMINICANA
=1 Yerina Reyes Carrazana

= Héctor Taveras Espaillat

Alicia A. Tejada Castellanos

Enmanuel A. Moreta Fermin

Bionni Biosnely Zayas Ledesma

Betty E. Céspedes Torres
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